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Anotace

Bakalářská práce „Moderní přístupy sociální práce v adiktologických službách“ se

věnuje vybraným moderním přístupům sociální práce v adiktologických službách. Mezi tyto

vybrané moderní přístupy patří metody podporující empowerment neboli zplnomocňování

klientů, metody síťování využívající zdrojů v sociálním prostředí klienta a metody

podporující zotavení zabývající se způsoby, jak žít spokojený a přínosný život i přes

omezení. Také představuje vybrané specifické skupiny lidí, označené jako marginalizované

a poukazuje na potřebu odlišných přístupů. Výzkumná část se věnuje dvěma organizacím

využívajících moderní metody peer práce a komunitní práce. Je zaměřena na přínosy, cíle,

či limity konkrétních metod pro danou organizaci, pracovníky a její klienty.
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Annotation

The bachelor thesis " Modern approaches of social work in addictology services"

deals with selected modern approaches of social work in addictology services. These

selected modern approaches include methods that support empowerment of clients,

networking methods that use resources in the client's social environment, and methods that

support recovery while concentrating on living a happy and fullfiling life despite the

obstacles. It also presents selected specific groups of people marked as marginalized and

points out the need for different approaches. The research part presents two organizations

that are using modern methods of peer work and community work. It focuses on the benefits,

goals but also limits of specific methods for the organization and its workers and clients.
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SEZNAM ZKRATEK

atd. – a tak dále

cca – cirka, přibližně

CM – case management

ČR – Česká republika

KC – Kontaktní centrum

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

např. – například

OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí

popř. – popřípadě
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tzv. – takzvaně
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ÚVOD

Jako ve všech oborech, tak také v oboru adiktologie je zřejmý vývoj nejenom

v přístupu k fenoménu závislosti ale také v metodách sociální práce, kterými se s lidmi

závislými pracuje. Sociální práce obecně je obor usilující o zlepšení kvality života

jednotlivců, skupin i celé společnosti. Mnohdy ale metody tradiční sociální práce nejsou

dostačující. Proto jsem se rozhodla svou bakalářskou práci zaměřit na moderní přístupy

sociální práce v adiktologických službách a jejich charakteristiky, využití, cíle, přínosy či

limity.

Cílem bakalářské práce je popis moderních přístupů práce v sociálních službách,

které jsou uplatňovány při práci s lidmi se závislostmi a při práci se skupinami lidí, kterých

se týká problematika sociálního vyloučení, marginalizace, stigmatizace, gender nebo

chudoba. Výzkumné šetření má za cíl prostřednictvím kvalitativního výzkumu představit

některé z těchto přístupů v konkrétních organizacích – formou rozhovorů s pracovníky i

klienty se pokusit ověřit svou hypotézu – a to, že moderní přístupy sociální práce pomáhají

adiktologickým zařízením poskytnout službu klientům efektivněji a komplexněji než

přístupy tradiční sociální práce. Tato komplexnost a efektivita může spočívat i v tom, že

služby poskytující moderní metody využívají klienti, kteří by je jinak využít nemohli nebo

nechtěli.

Nápomoc lidem závislým nebo ohroženým závislostí je ve světě stále poměrně

kontroverzní téma – i navzdory tomu, že je závislost dle Světové zdravotnické organizace

klasifikována jako nemoc. Kromě změn v přístupu k procesu závislosti se mění i metody,

kterými se v oboru adiktologie pracuje. Ráda bych touto prací přispěla k tomu, aby se o nich

vědělo více.

Stále neexistuje o moderních přístupech mnoho českých zdrojů a prací, a tak mám

prostor pro vlastní kreativitu. Zároveň mi to tak zabezpečí aktuálnost tématu a odlišnost od

řady opakujících se prací obsahujících již zažité a mnohokrát zkoumané.

Jsem příznivcem kritického myšlení a zastáncem názoru, že je potřeba ke každému

jedinci přistupovat bez předsudků, individuálně s ohledem na jeho fyzický i psychický stav,

na jeho minulost, schopnosti, prožitá traumata, národnost, věk, osobní potřeby a další

specifika. Inovace přístupů sociální práce toto vše dokáže nabídnout.
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 Ráda bych ve své bakalářské práci čtenáře uvedla do problematiky sociální práce,

činnosti sociálních pracovníků, závislostního chování, služeb pracujících se závislostmi a

stručně popsala již ověřené metody sociální práce. Hlavní kapitolu teoretické části pak chci

věnovat vybraným moderním přístupům sociální práce v adiktologických službách. Tyto

vybrané moderní přístupy dělím do tří podkapitol: metody podporující empowerment,

síťování a metody podporující zotavení. Pozornost bych ráda věnovala i specifickým

skupinám, jejichž společným rysem je marginalizace, a využití daných moderních přístupů

při práci s nimi. Ve výzkumné části bakalářské práce použiji formu kvalitativního výzkumu

k nahlédnutí do fungování organizací využívajících moderní metody a také ověření, zda dané

metody mohou pomoci poskytnout službu i lidem, kteří by se k ní jinak nedostali.

Od vypracování bakalářské práce očekávám zejména prohloubení znalostí ohledně

přístupů k lidem trpícím závislostním chováním, které oproti tradičním metodám více

reagují na potřeby lidí užívající psychoaktivní látky. A to jak sobě, tak čtenáři zajímajícímu

se o danou problematiku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení sociální práce a pozice sociálního pracovníka

Definice a pojem sociální práce

Sociální práci jako samostatnou profesi je možné definovat několika způsoby. Buď

můžeme definici založit na popisu toho, co sociální práce vlastně je, tedy co je předmětem a

obsahem jejích intervencí. Lze ji však definovat také na základě vymezení vůči jiným

profesím – často se stává, že jeden pracovník může zastávat více profesních rolí najednou,

například sociálního pracovníka, terapeuta, pedagoga nebo zdravotníka. Definice sociální

práce jsou založeny na východisku, že každý člověk je součástí nějakého prostředí a právě

toto prostředí hraje v životě člověka velmi významnou roli – každý jedinec je v různých

rolích, které zastává, vždy propojen s ostatními lidmi a různými institucemi.

Definici je ale potřeba propojit i s běžnou praxí, neboť je závislá na čase, různých

přístupech a oblastech, v nichž je sociální práce vykonávána. V kontextu závislostí a užívání

nelegálních i legálních drog je možné nerovnováhu v očekáváních popsat tak, že člověk,

který je problémovým, přestane naplňovat očekávání prostředí. To například tím, že přestane

udržovat vztahy se svými blízkými nebo chodit do práce a v důsledku toho mu chybí zdroj

financí. Prohlubující se sociální a zdravotní problémy ale neřeší a vzniklou situaci je možné

definovat jako problém na straně klienta, jako jeho selhání v naplnění očekávání prostředí.

Cíle sociální práce

Cíle sociální práce jsou: zlepšování kvality života občanů ve společnosti;

předcházení sociálního vyloučení; pomoc jednotlivcům, rodinám, skupinám nebo

komunitám při zlepšování nebo obnovování jejich sociálního fungování; podpora klientů a

rozvoj jejich potenciálu; pomoc při řešení problémů v lidských vztazích; prosazování

sociální změny; podpora sociálního rozvoje, sociální soudržnosti a celkové zlepšování blaha

občanů ve společnosti.

Sociální práce tedy ve zkratce řeší nerovnováhu nebo problém v interakcích mezi

klientem a prostředím. „Pokud bude nerovnováha nebo „klientův problém v interakcích“

definován i s ohledem na očekávání a existující či absentující zdroje podpory klientově

prostředí, mnohem jasněji také vyplyne, že pro možnost změny musí být i intervence

směřovány nejen na samotného klienta, ale i na jeho prostředí.“ (Hanková, 2017, s. 11)
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Legislativa sociálního pracovníka

Předpoklady k výkonu sociálního právníka jsou ukotveny v zákoně o sociálních

službách. Předpoklady k výkonu povolání sociálního pracovníka, dle § 110 zákona č.

108/2006, jsou plná svéprávnost, bezúhonnost, zdravotní způsobilost a odborná způsobilost.

Odbornou způsobilostí k výkonu povolání sociálního pracovníka je vyšší odborné vzdělání

nebo vysokoškolské vzdělání získané studiem v bakalářském, magisterském nebo

doktorském studijním programu zaměřeném na sociální práci, sociální politiku, sociální

pedagogiku, sociální péči, sociální patologii, právo nebo speciální pedagogiku.

Vzdělávání sociálního pracovníka

„Zaměstnavatel je povinen zabezpečit sociálnímu pracovníku další vzdělávání v

rozsahu nejméně 24 hodin za kalendářní rok, kterým si obnovuje, upevňuje a doplňuje


[…]


3. A teď využíváte zároveň i jiné drogové služby (terén, káčko)?

„Jo jasně, využívám Káčko i terén mimo ubytovny.“

4. Jaké má služba pro Vás výhody?

„Teď jsem tady jenom na návštěvě (jsem teď na ulici), ale když jsem tu bydlel, strašně mi to

pomohlo, že jsem měl o starost míň, víš, protože přišli ke mně domů, výměna proběhla doma,

pak třeba, já nemám problém s tím, jestli mě někdo uvidí venku, ale i tak je lepší to využít

v soukromí, je to i pro mě pohodlnější.“

5. Jsou i nějaké nevýhody? Potřeboval/a byste ještě něco jiného?

„To by snad jenom blb našel nějakou nevýhodu, myslím si, že už takhle dělají dost. Celkově

služby, které nám nabízí, jsou skvělý. Díky tomu, že s námi mají takovou trpělivost, celkově

nejenom mně, ale všem lidem tady spoustu věcí ulehčujou tim, jak nám pomáhají a co

všechno jsou schopní zařídit. Je hezký, že funguje takový středisko, zabývají se problémy,

s kterými vím, že by se ostatní vůbec nezabývali. Lidi, který jsou s námi v kontaktu si zaslouží

opravdu… ani nemůžu najít slovo.“

Participant 4

1. Jak jste se dozvěděl/a o této službě?

„Terén.“

2. Využíval/a jste i předtím nějaké jiné drogové služby?

„Káčko, terén, vše co šlo.“

3. A teď využíváte zároveň i jiné drogové služby (terén, káčko)?

„Né, proboha, drogové služby už vůbec, já neberu, to můj přítel, ale já využívám Klubíčko

Ponton3.“

4. Jaké má služba pro Vás výhody?

„Hodně výhod, hlavně s papírama na úřady, s tim nám umí dobře pomoct.“

5. Jsou i nějaké nevýhody? Potřeboval/a byste ještě něco jiného?

„To ne, na všechno, co dělají, je i hodnocení ležatou osmičkou málo.“

Participant 5

1. Jak jste se dozvěděl/a o této službě?

„V terénu… to už je teda hodně let zpátky, to ještě když jsem byla bez dětí a na ulici.“

2. Využíval/a jste i předtím nějaké jiné drogové služby (terén, káčko)?

3 Program včasné péče pro sociálně znevýhodněné rodiny s dětmi
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„Káčko a terén, dost toho.“

3. A teď využíváte zároveň i jiné drogové služby?

„Drogový určitě ne, to jen tohle když přijedou za náma, pak Ponton.“

4. Jaké má služba pro Vás výhody?

„Jsem fakt vděčná, protože nám sem vozí potraviny a oblečení pro děti, taky jsem teď bez

dokladů, takže s tím bych si taky neporadila úplně lehce sama.“

5. Jsou i nějaké nevýhody? Potřeboval/a byste ještě něco jiného?

„Potřebovala bych teď, aby mi pomohli s bydlením, dneska tady byla sociálka a řekli mi, že

to bydlení je nevyhovující, žije nás pět v malé místnosti a to za to platíme šestnáct tisíc, takže

potřebuju pomoct se žádostí o byt.“
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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje vybraným moderním přístupům sociální práce v

adiktologických službách. Mimo to čtenáře seznamuje s tématem sociální práce, činnosti

sociálních pracovníků, závislostního chování, služeb pracujících se závislostmi a ověřených

metod sociální práce.

Hlavní kapitola se zabývá vybranými moderními metodami využívanými v

adiktologických službách. Jsou rozděleny do tří podkapitol: metody podporující

empowerment, síťování a metody podporující zotavení. Metody podporující empowerment

zplnomocňují klienta k podílení se na všech aktivitách a rozhodnutích, které ovlivňují jeho

život. Síťování neboli propojení služeb lze chápat jako vytváření vazeb, kontaktů, přehledů

možností a způsobů, které pomáhají využívat zdroje v sociálním prostředí klienta. Metody

podporující zotavení hledají způsob, jak žít spokojený a přínosný život přes všechna omezení

způsobená nemocí a budovat nový smysl života překonáváním způsobených důsledků. Práce

také představuje problematiku vybraných specifických skupin, označených jako

marginalizované a poukazuje na potřebu odlišných přístupů k těmto skupinám. Mezi tyto

skupiny jsem zařadila Romy, Vietnamce, seniory, lidi ze sexbyznysu a lidi po propuštění

z vězení.

Výzkumná část obsahuje výsledky shromážděných dat u oslovených participantů

(dvě organizace a pět klientů) se zaměřením se na přínosy, cíle, či limity konkrétních metod

pro danou organizaci a její klienty. Snaží se poukázat na důležitost a smysluplnost inovace

přístupů v sociální práci.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with selected modern approaches of social work in

addictology services. It introduces the reader to the topic of social work, the activities of

social workers, addictive behavior, services working with addictions and proven methods of

social work.

The main chapter deals with selected modern methods used in addictology services.

They are divided into three subchapters: methods supporting empowerment, networking and

methods supporting recovery. Empowerment support methods empower the client to

participate in all activities and decisions that affect their life. Networking can be understood

as creating links, contacts, overviews of options and ways that help use resources in the

client's social environment. Methods that support recovery are looking for a way to live a

happy and fullfiling life despite the obstacles caused by illness and to build a new meaning

in life by overcoming the consequences. This work also presents the issue of selected specific

groups, marked as marginalized and points out the need for different approaches. Among

these groups, I included Roma, Vietnamese, seniors, sex business people and people released

from prison.

The research part contains the results of the collected data from the addressed

participants (two organizations and five clients) with a focus on the benefits, goals but also

limits of specific methods for the organization, its workers and clients. The purpose is to

show the importance and meaningfulness of innovation of approaches in social work.