Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Josefína Kačírková
Identifikační číslo studenta: 44457800

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální a charitativní práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
ID studia: 662260

Název práce: Moderní přístupy sociální práce v adiktologických službách
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Monika Nová, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.

Datum obhajoby: 20.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka popsala obsah práce, velmi pěkně zformulovala závěry
průzkumu a reagovala na položené otázky. Prokázala velkou
informovanost a zpracování tématu.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Miloslav Čedík ............................

Mgr. Jan Kaňák, Ph.D. ............................

Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ............................

PhDr. Mgr. Petr Novák, Ph.D. ............................

MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. ............................

Mgr. Andrea Madárová ............................
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